hominis, impassibilis omnino permaneat. Sed nunc ostendendum à nobis est, passionem tristitiae, mœroris, tædij, & timoris, ad animæ substantiā proprię pertinere, ut in eo, quod ingrati gratię Christi, diuinitatem eius cupiunt subdere passioni, appareat, quid cuiusque naturæ sis proprium: & in eo magis agnoscatur dominii mirabilis inuictaq; clemencia, cum probauerimus animæ carnisq; substantiam ob hoc cum suis passionib. à Deo suscepit, ut sicut saluo diuinæ impossibilitatis statu, uolūtaria susceptione mortis in carne sua, mortem nostram cognoscitur occidisse, sicut uolūtaria susceptione tristitiae ad hoc cognoscatur animam rationalem cum suis passionib. suscepisse, ut animas nostras ab omnib. dignaretur passionibus liberare. Osten-damus igitur tristitiam Christi non ad diuinitatis, nec ad carnis, sed ad animæ per-tinuisse substantiam. Atq; ut hoc integra possit manifestatione cognosci, at-tendamus, quid discipulis pene sub ipso dixerit tempore passionis, ut serua-tam animæ substantiam non minus offi-

Z 4 cō

ctoquām nomine demonstraret: Tristis
est inquit, anima mea usq; ad mortem,
Quis autē ambigat, nec in diuinitatem
posse tristitiam cadere, nec ad carnis of-
ficiū pertinere: Animæ nanc; est pro-
priū metuere, desiderare, tristari, gau-
dere, Sicut etiam carminis Davidicī tex-
tus ostendit, dicentis: Quare tristis es a-
nima mea, & quare conturbas me: Ani-
ma tristatur, ipsa turbatur. Ideo & ipse
Saluator, ut ostenderet perturbationem
istam non carni, sed animę deputandam
sic discipulos suos consolatur, cum de
futuro eius cōtristarentur abscessu: Non
turbetur cor uestrum, neq; formidet, Ad
eosdem denuo sic loquitur: Nunc uado
ad eum qui me misit, & nemo ex uobis
interrogat me quò uadis? Sed quia hæc
loquutus sum uobis, tristitia impleuit
cor uestrum. Quis carni uel diuinitati au-
deat assignare, quod ad officium cordis
dominus dicit proprię pertinere? Nam
cum superius dixerit: Non turbetur cor
uestrum, ueq; formidet, ubi proprie cor
dis nomine humanam demonstrauit a-
nimam, ac deinde dixerit: Tristitia im-
ple-

pleuit cor uestrum ut euidentius ostenderet, & tristitiam & gaudiū ad animam pertinere. Rursus Apostolis dicit: Amen amen dico uobis, quia plorabitis & flebitis uos, mundus autem gaudebit, uos autem contristabimini, sed tristitia uestra uertetur in gaudium: Mulier cum parit, tristitiam habet, quia uenit hora eius: cum autem pepererit puerum, iam nō meminit pressurę, propter gaudium, quia natus est homo in mundum. E tuos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Interum autem uidebo uos, & gaudebit cor uestrum, & gaudium uestrum nemo tollat à uobis. Ecce propriè in homine tristitia, formido, & gaudium cordi (id est, animæ) deputantur. Propterea & Apostolus dicit: Ipse autem dominus Iesus Christus, & deus & pater noster, qui dilexit nos, & dedit consolationem eternam, & spem bonam, in gratia consoletur corda uestra, & confirmet in omnī opere & sermone bono. Vbi autem potest adhiberi consolatio, nisi ubi potest irreperere mœstudo? Quę quia propriè ad animam pertinet propterea de Christo

sto scriptum est: Quia cœpit contristari
& mœstus esse, & cœpit pauere & tede-
re. Et ipse dicit: Tristis est anima mea us-
que ad mortem. Et nunc anima mea tur-
bata est. Gaudium quoq; in sua Salua-
tor; anima mea monstrauit, cum discipu-
lis de Lazaro diceret: Lazarus amicus
noster mortuus est, & gaudeo: ut creda-
tis, quia non eram ibi. Substantia homi-
nis utique gaudebat in Christo, que pro
naturali confortio gaudium iam habuit
de Lazaro fuscitando, simul ut & disci-
puli uerum Deum intelligerent in homi-
ne, quem cognouissent etiam longe po-
sita non latere. Atq; ut omnia in se Chri-
stus animæ officia demōstraret, etiā de-
sideriū à sua anima fieri noluit alienum
dicens discipulis: Desiderio desideravi
hoc pascha manducare uobiscum, ante-
quam patiar. Nemo potest hæc omnia
uel naturæ deputare carnis, uel substan-
tiæ Deitatis, quoniam caro nec uiuere
potest per semetipsam, nec sentire, nec
tristari, nec desiderare, nec metuere, nec
mœrere. Deitas nihil metuit, quoni-
am omnium dominator in nullo trista-
tur,

tur, quoniam ei nihil passionis infertur: in nullo metuit, quia nulla est illi naturalis infirmitas: nihil desiderat, quia omnia potest, & omnia possidet. Hæc ergo cuncta in anima, quam susceperebat, pertulit Christus, ut ueram totamq; in se cum suis infirmitatibus hominis demonstraret accepti substantiam, & infirmitatibus, quas pro infirmis accepit, uitutem perficeret, quā infirmis attribuit. Qui & hominis carnem propterea mortalem habuit, ut mortalib. plenam conferret immortalitatis gratiā: Et hominis animam cum infirmitatib. suis sine peccato suscepit, ut nostris animab. impenderet medicinam, quia sicut, Esaiae teste, vulneratus est propter iniquitates nostras (quod propriū carnis fuit, quippe cū iam defuncti latus lancea percuteret miles) ita infirmatus est propter peccata nostra, quod est animæ, cuius pro nobis infirmitatem suscepit. Huius animæ ponendę ac resumendæ habens plenissimam potestatem, dicebat: Propterea me pater diligit, quia ego pono animam meam, & iterū sumam eam, nemo tollit

tollit eam à me, sed ego ponā eam, à me-
ipso potestatem habeo ponēdi eam, sed
potestatem habeo iterum sumēdi eam.
Hoc præceptū accepi à patre meo. Quę-
ro in hoc loco ab his, qui in Christo hu-
manam animam dicunt omnimodis nō
fuisse, quam hic substantiam credant a-
nimæ uocabulo nuncupatam; utrum di-
uinitatis, an carnis; uel quæ in Christo
substantia ponendæ animæ sibi uindi-
cet potestatem? Quod si diuinæ substan-
tiæ hanc potestatem tribuūt, ut carnem
dicant animæ uocabulo nuncupatam
quam in passione fuerat positura diuinī-
tas, ut secundum eorum uoluntatē nūc
interim disputeremus. Si diuinitas de car-
ne dicit: Potestatem habeo ponendi ani-
mam meam: dum carnem, uocabulo ani-
mæ nuncupat, carni sine dubio cunctas
etiam infirmitates assignat, dum dicit: a-
nima mea turbata est. Dum dicit: Tristis
est anima mea usque ad mortem. Cum
ergo nō dixerit Christus: Tristis sum us-
que ad mortem: sed dixerit: Tristis est a-
nima mea usq; ad mortem. Nec dixit.
Turbatus sum, sed anima mea turbata
est:

est: has utique passiones carnis esse mon-
stravit: diuinitatem uero suam impassiblem omnino perdocuit. Quod si forte substantiae carnis hanc tribuunt potestatem, tanquam caro de diuinitate dixerit: Potestatem habeo ponendi animam meam: tantum ne eos diuinam Christi deleat minorare substancialiam, ut eam carnis suae potestati subiungantur: ut ipsa obedierit carni, cum ei caro debuerit famulari. Illa ergo uox, qua dictum est: Potestatem habeo ponendi animam meam: totius hominis esse, credenda est. Sicut enim totus semetipsum tradidit, & totus homo semetipsum obtulit (De quo dicit Apostolus: Ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblatione & hostiam Deo, in odorem suavitatis) ita totus homo animam suam posuit, cum anima in cruce carne moriente discessit. Quam tamen carnem nec in morte diuinatas deseruit, sicut nec in inferno anima dereliquit. De qua etiam Propheta dixerat: Non derelinques animam meam in inferno: Cū ergo homo Christus tan-

tam

tam acceperit potestatem, ut cum uellet animam poneret & cum uellet, denuo resumeret: quantam potuit habere Christi diuinitas potestatem, cui hoc est semper uelle quod posse: Nam in hoc loco uerè impassibilis atq; inuicta diuinitas, uniuersa prorsus hæreticæ falsitatis commenta destruxit. Si enim integra fuit dicentis potestas, uoluntaria fuit patientis infirmitas. Voluntas autem, quæ ex potestate uenit, naturalem utiq; ueritatem diuinitatis humanitatisq; seruauit. Nam potestas naturalis proculdubio defuit, si in diuinitate Christi quælibet infirmitas fuit. Qualiter autem patiendi potestatem humanitas habuit, si plenam impassibilitatem diuinitas habere non potuit: Cognoscatur ergo, quoniā ubi naturaliter plena est potestas, nulla potest esse passionis infirmitas, quoniam potestas Christi, qua immortalis permanuit, cū moriens in carne Christus animā poneret, ipsa sine tristitia permanuit, cū uoluntariā ex potestate Christus in anima tristitiam sustineret. Ideo aut ille homo potestatē ponendæ animæ habuit, quia eum

eum diuina potestas in unitatem perso-
 næ suscepit. Quæ autem plena est poter-
 stas, nisi sola diuinitas de qua dicit: O, Psal. 134,
 mnia quæcunq; uoluit fecit. Et cui dicitur:
 Subest enim tibi, cum uoles, posse.
 Propterea in illo digne plena potestas
 creditur, cui tantum posse quantum uel-
 le, & tantum uelle quantum posse, natu-
 raliter suffragatur. Adhuc autem ueram
 se Christus animā suscepisse tam nomi-
 ne dignatur monstrare quām opere, di-
 cens: Maiorē hac dilectionem nemo ha-
 bet, quām ut animam suam quis ponat
 pro amicis suis. Vnde sciens Petrus ani-
 mam Christi proprio substancialiq; uoca-
 bulo nuncupatā, ne quisquam putaret, à
 domino carnem, nomine forsitan animæ
 designari, perfectæ mutatiōis, quām fu-
 it postmodum accepturus cupiens secta-
 ri uirtutem, dicente domino: Quo ego
 uado, non potes me sequi modo, i.eque-
 ris autē postea. Respōdit. Domine, qua-
 re nō possum sequi te modo? Animam
 meam pro te ponā Ostendit utiq; Chri-
 stum pro se animam positurum, cū se in
 hoc eum seq; diceret, ut etiā ipse pro Chri-
 sto

Iohann. 13. 8.

sto animam posuisset. Nam quia diuinitatis naturam cōmunem Petrus cum Christo non habuit, non ei de diuinitate potuit dicere: Animam meam pro te ponam. Rursus, si carnem pro se nosset Christum tantummodo posuisse, posset etiam ipse dicere: Corpus meum pro te ponā, sicut proprie corpus ostendit Paulus, ubi dixit: Si tradidero corpus meum ut ardeam. Sed quoniam sciebat Petrus, Christum pro nobis animā positurum, propterea in eo se dominū uelle sequi monstrauit, in quo pro eo animæ ponēdē demonstrauit affectum, ut quam pro se Christum posuisse sciret, hanc ipse pro Christo similiter posuisset. Et ut omnis prauæ caligo sententiæ, clarissimo prorsus Catholicæ ueritatis lumine dissipetur, Ioannis informemur eloquio, qui ad imitationem Christi fideles exhortans, quod in capite nouerat factum, hoc in membris p̄cipit faciendum: In hoc, inquiens, cognoscimus charitatem, quoniam ille pro nobis animā suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Animā igitur ponere, dilectionis est

est proprium. Vbi autem dilectionē est, corpus tradi dicitur, anima ponī non dicitur, sicut Vas electionis, plenum dilectionis, omnino testa: Si tradidero corpus meum, ut ardeam, charitatē autem non habuero, nihil mihi prodest. Ostendit sine charitate corpus posse tradi, non animam ponī. Vbi autē dilectionis suā significare nititur puritatem, sic Thessalonicensibus scribit: Cupidē uolebamus tradere uobis, non solum Euangeliū Dei, sed etiam animas nostras. Et ut charitatis hocesse demōstraret, adiecit, quoniam charissimi nobis facti estis. Ideo etiam Petru, qui se pro domino animam spōderat positurum, ut agnosceremus, officium ponendæ animæ in dilectione constare, primitus Christus ad confessio nem amoris inuitat, & ut facultatem ponendæ animæ suo deinceps amatori cōcedat, sic eum deniq; interrogat: Simon Ioannis, diligis me plus his? Dicit ei: Etiam domine, tu scis quia amo te. Cumq; hoc etiam secundo dixisset: Dicit ei tertio, Simon Ioannis amas me? Cumq; ille tertio interroganti trinum amoris sui te-

1. Thes. 2. b.

Iohann. 21. d.

Aa Rimo.

Timonium reddidisset, statim Dominus
 Petro ponedæ pro se animæ targitus est
 facultatem, dicens: Amen amen dico ti-
 bi. Cum esse iunior, cingebas te, & am-
 bulabas ubi uolebas. Cum autem senue-
 ris, extendes manus tuas, & alius te cin-
 get, & ducet quò non uis. Statim Eu-
 gelista subiecit dicens: Hoc autem dixit
 significans, qua morte clarificaturus es-
 set eum. Et hoc cum dixisset, dicite ei, se-
 quere me. Ecce qualiter eum, & ante a se
 qui Petrus uolebat, quando pro eo ani-
 mam ponere cupiebat, sicut eum postea
 recto dilectionis itinere seq̄ meruit, quan-
 do pro eo animam in passionē depositū.
 Quocirca, quia manifeste scripturarum
 attestatione probatum est, dilectionem
 deesse ubi solum corpus ponitur, ibi au-
 tem charitatem esse, ubi anima cum cor-
 pore ponitur: Christus ex uirgine ple-
 nus credēdus est Deus. & plenus ho-
 mo, id est, anima rationalis & caro: & si-
 cut fidei catholicæ ueritas habet, in uno
 eodemq; Christo credamus, secundum
 ueram substantiam carnis, voluntariā &
 ueram famen, cū esuriens ad ferculneam
 ue

Venisret: uoluntariam & ueram fitim, cū
 bibere à Samaritana deposceret, uel cū
 cum se sitire in cruce dixisset: uoluntari-
 am & ueram lassitudinē, cum fatigatus
 ab itinere super puteum federet: uolun-
 tarium & uerum uulnus, cum militis lan-
 cea percuteretur in latere: uoluntariam
 & ueram mortem, cum inclinato capite
 spiritum emisisset in cruce: uoluntariam
 & ueram sepulturam, cum eum depositum
 de ligno Ioseph & Nicodemus po-
 nerent in sepulchro. Has enim carnis o-
 mnes infirmitates, uoluntarias quidem,
 sed ueras Christus habuit, quia carnis hu-
 manæ naturā, non in phantasia, sed in ue-
 ritate suscepit: Quas passiones ppter ea
 in carne uoluntarias habuit, ut in uerita-
 te carnis, diuina potētia, quę nec pati po-
 tuit aliquādo nec mori infirmitatē mor-
 temq; deuinceret, & carnē suā in uitam
 uirtutemq; perpetuam suscitaret. Quod
 Paulus sic ore ueridicop protestatur: Chri-
 stus surgens à mortuis, iā nō moritur, &
 mors ei ultra nō dominabitur. Quod e-
 nīm mortuus est peccato, mortuus est se-
 mel. Quod aūt uiuit, uiuit deo. Quis aūt

Aa 2 ignores

ignoret Christum nec diuinitate, sed in solo corpore mortuū & sepultū: Quod euidenter Ioannis his uerbis ostendit. Post hæc autem, inquiens, rogauit Pilatum Ioseph ab Arimathia, eo quod esset discipulus Iesu, occultus autem propter metum Iudeorum, ut tolleret corpus le su. Et permisit Pilatus. Venit ergo, & tulit corpus Iesu, Venit autē Nicodemus, qui uenerat ad Iesum nocte primum, ferens mixturam mirhæ & aloës, quasi libras centum. Acceperunt ergo corpus Iesu, & alligauerunt eum linteis cum aromatibus, sicut Iudeis mos est sepelire. Ecce facta distinctione diuinitatis, carnis & animæ quantum ad proprietatem substantiæ attinet, solum corpus Iesu dicit de crucedepositū, aromatibus conditum, & linteis obuolutum. Propter unitatem uero personæ quoniam Deus hominem, quē ex uirginis utero suscepit, nec in morte nec in sepulchro deseruit, propterea secutus Ioannes adiecit: Erat antē in loco ubi crucifixus est, hortus, & in horto monumentū nouum, in quo nondum quisquam positus erat. Ibier-

go

go propter Parasceuem Iudæorū, quia iuxta erat monumentum, posuerunt Iesum. Verediuino spiritu plenus, sanctus Euangelista loquutus est, ut primitus, quid in Christo mortuū fuerit, & sepultum, ostendens, diceret acceptum corpus Iesu, & ligatum linteis cum aromatis. Et quia quod Deus coniunxit homo non separat, propterea non corpus Iesu, sed Iesum dicit in monumento positum. Sciebat enim quod ille susceptor pleni hominis Deus, totus esset cum carne sua in sepulchro, totus cū anima sua in inferno, totus in mundo, totus in cœlo, totus in unitate naturæ in patre, de quo extitit, totus per omnipotentiam diuinitatis suæ in tota creatura quam fecit. Hanc in Christo unitatem personæ seruans Apostolus, sic Corinthiorum in fide ueritatis confirmat ecclesiam: Tradidi enim uobis in primis, quod & accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas, & quia sepultus est, & quia surrexit tertia die secundum scripturas. Mortuum dixit non corpus Christi, sed Christū, ut unitatem

Aa ; per-

ignoret Christum nec diuinitate, sed ita solo corpore mortuū & sepultū? Quod euidenter Ioannis his uerbis ostendit. Post hæc autem, inquiens, rogauit Pilatum Ioseph ab Arimathia, eo quod esset discipulus Iesu, occultus autem propter metum Iudæorum, ut tolleret corpus Iesu. Et permisit Pilatus. Venit ergo, & tulit corpus Iesu, Venit autē Nicodemus, qui uenerat ad Iesum nocte primum, ferens mixturam mirhæ & aloës, quasi libras centum. Acceperunt ergo corpus Iesu, & alligauerunt eum linteis cum aromatibus, sicut Iudeis mos est sepelire. Ecce facta distinctione diuinitatis, carnis & animæ quantum ad proprietatem substantiæ attinet, solum corpus Iesu dicit de cruce depositū, aromatibus conditum, & linteis obuoluttum. Propter unitatem uero personæ quioniam Deus hominem, quē ex uirginis utero suscepit, nec in morte nec in sepulchro deseruit, propterea secutus Ioannes adiecit: Erat antē in loco ubi crucifixus est, hortus, & in horto monumentū nouum, in quo nondum quisquam positus erat. Ibier-

go propter Parasceuem Iudæorū, quia iuxta erat monumentum, posuerunt Iesum. Verediuino spiritu plenus, sanctus Euangelista loquutus est, ut primitus, quid in Christo mortuū fuerit, & sepultum, ostendens, diceret acceptum corpus Iesu, & ligatum linteis cum aromatis. Et quia quod Deus coniunxit homo non separat, propterea non corpus Iesu, sed Iesum dicit in monumento positum. Sciebat enim quod ille susceptor plenī hominis Deus, totus esset cum carne sua in sepulchro, totus cū anima sua in inferno, totus in mundo, totus in cœlo, totus in unitate naturæ in patre, de quo extitit, totus per omnipotentiam diuinitatis suæ in tota creatura quam fecit. Hanc in Christo unitatem personæ seruans Apostolus, sic Corinthiorum in fide ueritatis confirmat ecclesiam: Tradidi enim uobis in primis, quod & accepimus, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas, & quia sepultus est, & quia surrexit tertia die secundum scripturas. Mortuum dixit non corpus Christi, sed Christū, ut unitatem

Aa ; per-

personæ Dei hominisq; seruaret. Ut autem substantialem proprietatem Deitatis & humanitatis ostenderet, alio loco (sicut superius iam posuimus) dicit: Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute Dei. Attendenda est Apostolorum uirtus præclara dictorum, si & Paulus dixisset de Christo, quia crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute, & non addidisset, Dei: nec sic debuit infirmitas passibilitatis humanæ cum diuinæ uirtutis impassibilitate confundi; At cum uirtutē deitati Paulus assignet, quis non uideat, quod ea, quæ infirmitatis uidentur, hominis esse denunciet. Nam & quod dicit de Christo, quia uiuit ex uirtute Dei, ex sua deitate utiq; uiuit, quod ipse est uirtus Dei, & sic uiuit, sicut pater uiuit. Quoniam ipse est uia ueritas & uita. Nam ut unam uitā patris filijq; Iohannes nobis insinuaret Apostolus, epistola suæ hoc ponere curauit exordiū: Qd; erat ab initio, quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, quod inspeximus, & manus nostræ cōrectauerunt de uerbo uitæ, & uita palam facta est. Et uidimus

mus & testamur, & nunciamus uobis uitam æternam, quæ erat apud patrem & palā facta est nobis. Filiū Dei, quam uerbum Dei superius dixit, uitam insub sequētibus nominauit. Quod est autem uerbum uitæ, nisi uerbum Dei? Et quoniam uerbum uitæ uita est, una est utiqz uita. Illud uitæ uerbum, & uita cuius est uerbum. Ideo ergo Christus, qui mortuus est ex infirmitate, uiuit ex uirtute dei, quoniam illi diuinitati hoc est uitam esse, quod est uirtutem esse, & propterea hoc est illi posse, quod uiuere. Et ideo nec in passione uirtutem uita deseruit, nec in morte Christi uirtus à uita discessit, quoniam Christi diuinitas (quæ uirtus & uita est) mutari non potuit. Rursum pro unitate personæ in Christo firmissime commendanda sic Paulus, scribens Romanis, potuit, dicens de Deo, Qui filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Atq; ut illa traditio uolūtaria ex potestate filij monstratur effecta, filiū quoq; pro nobis se memorat tradidisse, dicens alio loco: Quod autem nunc uiuo in carne, in fide uiuo

Aa 4 filio

Iob. 9. C

filio Dei, qui dilexit me, & tradidit semet ipsum pro me. Sed ut ostenderetur, quid in Christo potuerit tradi, propheticē dicit liber Iob: Terra tradita est in manus impij. Et tamen pro unitate personæ, non solum humanitatem Christi, sed Christum traditum tenet & confitetur Ecclesia, quoniam in illa traditione, salua proprieatate utriusq; naturæ, nec homo suscep̄tus separari potuit à Deo, nec Deus potuit ab homine segregari suscepto. Sicut ergo passionē mortis & mortem propter unitatem personæ, Dei quidem filio scriptura prorsus assignat, & tamen deitatem impensisibilem immortalemq; pronunciat: ita & animæ tristitiam & perturbationem quam uoluntariam in anima Dei filius habuit, sic habuisse credatur, ut etiam ipsas humanæ animæ passiones, & uoluntate ueras & in ueritate uoluntarias non negemus. Ipsa quoq; Christi diuinitas, quæ secundum animam contristari & secundum carnem dignata prō nobis est mori, secundum substantiæ proprietatē, sicut immortalis, sic est impensisibilis

bilis prædicanda. Quæ quia uerum hominem suscepit, ideo cunctas naturæ humanæ infirmitates, ueras quidem, sed uoluntarias in eadem ueritate naturæ duntaxat humanæ sustinuit. Quis autem tam mortiferam sectetur improvidus de Christo sententiam, ut famem illum sitim, laissitudinem, passionem mortem, & rursus tristitiam, perturbationē, metum & tædium (quæ carnis & anime esse, nemo potest aliquatenus dubitare): sic uera fuisse credat in natura hominis, ut ab his immunem non credat substantiam deitatis cum sperantibus in se, hoc ut superent Christus dederit, quod pro nobis ipse uoluntate persensit. Propter quid diuinitus inspiratus, perfidis ac mortiferis cogitationibus Esaias obnuntitur, dicens: Deus æternus, Deus qui fecit fines terræ, non esuriet neq; laborabit, neque inueniri potest prudentia eius, prestans esurientibus uires, & non dolentibus mœrem. Esurient enim iuuenes, & laborabunt adolescentes, et electi sine uiribus erunt. Qui uero exstant Dominum exultabunt cum uir-

Aa 5 tute

tute perducent pennas sicut Aquile, cur-
rent & non laborabunt, ambulabunt &
non eluriēt. Ipse quoq; panis, qui de cœ-
lo descendit, credentib. in se perfectā fa-
cietatem ueraciter repromittit, dicens:
Qui uenit ad me, non esuriet, & q credit
in me, non sitiet in æternū. Rogo, qual-
iter hæc uirtus concedet hominib. Si eam
habere nō potuit Deus? Aut quomodo
Christus in sua diuinitate nō habuit, qd
ab eo Paulus, ut haberet, accepit? Ipse e-
nim de se similibusq; testatur, dicēs: Tri-
bulationē patimur, sed non coangusta-
musr. Et alio loco: Quasi morientes, & ec-
ce uiuimus: ut castigati, & non mortifi-
cati: quasi tristes, semp autem gaudentes
sicut egentes, multos aut locupletantes,
tanquā nihil habētes, & omnia possiden-
tes. Quām graue atq; incōgruum est, &
ā uera fide modis omnibus alienum, ut
Paulus in una eademq; animæ substātia
cū tristatur, poslit in domo Christi sem-
per gaudere, & de Christi diuinitate dica-
tur, q tristis est anima, quā suscepit, non
potuit in seipſa sine tristitia permanere.
Non timet Ioannes, q dicit: Timor non
est

est in charitate, nam perfecta charitas fors
mittit timorem. Qui autem timet, non est perfectus in charitate. Audierat enim a
Domino: Nolite timere eos, quod occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.
Timore nullus audet ascribere loani, &
timor mortis adscribit deitatim. Sperat in
illo David & dicit: In deo sperabo, non ti-
mebo quid faciat mihi homo. Id est con-
fidenter ingeminat dominus illuminatio
mea, & salus mea: quem timebo? Domi-
nus defensor uitae mee: a quo trepidabo?
Iob. 14.4.
Et ipse Dominus Apostolis dicit: Non
turbetur cor uestrum neque formidet. Idem
denuo: Gaudete, inquit, quia ego uicimus
miseritatem. Expectantes igitur eum, fortitudinem
sumunt, pennas producunt, quibus ad coe-
lestia subleuentur, currentes nesciunt la-
borem, ignorant ambulantes esurientem, in tri-
pulatione non patiuntur angustiam, mori-
entes retinent uitam, tistis quidem uidetur,
tamen semper gaudentes exultant, e-
geni diuitias pluribus conferunt, & omnia
possident, dum nihil habere contendunt, di-
lectio Christi repleti, caret timore ab i-
psorum illuminati, faciunt se nullam metuere,
ipso

ipſo defenſore, ne queunt ab aliquo trepidare, de corde eorum turbatio propellitur & formido: gaudent, quia uident mundum à Christo deuictum. Si hæc ſeruis accipientibus, nemo potest adi mere: qualiter Domino largienti perſida cęcitas, uel potius cęcca perfidia, quod diuinum naturaliter habet, conatur au ferre? Quis autem nō uideat in illis paſſionibus Christi quędam noſtrarum uitutum ſemina contineri? Vnus ergo idemq; Christus in humanitate que humana ſunt ſenſit, in diuinitate autē impaſſibilis immortalisq; permanſit. Dei enim filius uerbum & ſapientia patris, ipſe eſt ſalus, de quo Prophetā dicit: Sa lus noſtra cito ueniet. Ipſe uirtus & ſapientia. Christus enim Dei uirtus & Dei ſapientia. Ipſe ſaturitas, quia panis eſt qui de cœlo descendit. Idem uia, ipſe ueritas, ipſe uita. Idem gaudium & lætitia noſtra, de quo Prophetā dicit. Et factum eſt mihi uerbum tuum in gaudiū & lætitiam cordis mei. Ipſe lumen, quod illuminat omnē hominem uenientem in hunc mundum.

His

His nominibus superius designatis in-
commutabilis atq; impassibilis inueni-
tur. Aegrotare nō potest salus, infirma-
ti non nouit uirtus, nescit saturitas esuri-
re, uia nequit errare, sapientia non mu-
tatur, uita non moritur, lumen non ex-
tinguitur, nec ueritas deprauatur, nescit
tristari letitia, Deitas non potest supera-
ri. Propterea utiq; etiam Christi huma-
nitas sine peccato permanit, quia eam
in unitate perlonæ diuinitas accepit,
quę naturaliter peccare non nouit. Ho-
mo ergo Christus, quoniā peccata non
habuit propria, portare dignatus est a-
liena. Illorum autem à se uoluit pecca-
ta portari, cum quibus tenebatur con-
sortio naturali, dicente Apostolo: Qui
enim sanctificat, & qui sanctificantur,
ex uno omnes. Propter quam causam
non confunditur fratres eos uocare, di-
cens: Nunciabo nomen tuum fratribus
meis. Esaias etiam Propheta, pietatis Esa. 53. A.
huius taliter effectum prēnunciat, ut ho-
minis in eo nomen euidenter ostendat,
hæc dicens: Domine quis credidit au-
ditui nostro, & brachium Domini tui
reuelatum

reuelatum est: Cum dicit brachium domini, diuinitatem filij Dei ostendit. Ac deinceps incipit incarnationis & passio-
nis mysterium prædicare: Annunciaui-
mus coram ipso, ut pater, ut radix in ter-
ra sitienti. Non est ei species neq; gloria.
Et uidimus eum & non habuit speciem
neq; decorem, sed species eius sine hono-
re, & abiecta præ omnibus hominibus,
homo in plaga, & sciens ferre infirmita-
tem, quoniam aduersatus est, facies eius
dehonestata est, nec aliquid estimata est.
Hic peccata nostra portat, & pro nobis
dolet, & nos existimauimus eum in do-
loribus esse, & in plaga, & in uexatione,
ipse autem uulneratus est propter ini-
quitates nostras, & infirmatus est pro-
pter peccata nostra. Eruditio pacis no-
stre in eum, liuore eius nos sanati sumus
omnes, ut oues errauimus, homo à uia
sua errauit, & dominus tradidit eū pro
peccatis nostris, & ipse, quia male tracta-
tus est, non aperuit os, ut ouis ad immo-
landum ductus est, & ut agnus ante e-
um qui se tondet sine uoce, sic non ape-
ruit os suum. In humiliatione iudicium,
eius

et us sublatum est. Generationem eius quis enarrabit: quoniam tolletur à terra vita eius, ab iniuriatib. populi mei datus est ad mortem. Et ut Propheta plenam in Christo substantiam hominis demonstraret, paulò inferius adiecit: Peccata eorum ipse portabit. Ideo ipse hæreditat possidebit multos, & fortium partem spolia, propter quod tradita est in morte anima eius, & inter iniquos deputatus est. Et ipse peccata multorum sustinuit, & propter iniurias eorum. traditus est. Ex his prophetæ uerbis, & anima tradita cognoscitur Saluatoris & caro, qui totus pro nobis ad crucem datus est homo. Sic enim oportuit nostro rum peccatorum deleri Chirographum ut dum uetus homo noster, simul cruci affigitur, tanquam in trophæo, triumphatoris uictoria panderetur. Restabat tamen, ad plenum nostræ redemptionis effectum, ut illuc usque homo sine peccato à Deo susceptus descenderebat, quo usq; homo separatus à Deo, peccati merito cecidisset, id est, ad infernum, ubi solebat peccatoris anima torqueri, &

ad

ad sepulchrūm, ubi consueuerat peccatoris caro corrūpi, sic tamen, ut nec Christi caro in sepulchro corrumperetur, ne inferni doloribus anima torqueretur. Quoniam anima immunis à peccato, nō erat subdenda supplicio: & carnem sine peccato non debuit uitiare corruptio. Nam quia peccās homo meūit in seipso per supplicium diuidi, quia maluit à Deo, qui diuidi non potest, prævaricationis reatu disiungi, propterea factum est, ut peccatoris mors carnē peccati ad sepulchrum corrumpendam produceret, animam inferno torquendam protinus manciparet. Sed hæc ulciscens dei æquitas fecit, quæ ideo taliter peccatorem addixit, quia ne peccaret ante prædixit. Hæc fuit retributio peccatori reddēda, ut iuste peccati supplicium lueret, qui deo isto iniustè peccasset. Ut autem peccator fuisset gratuito munere liberatus, factum est, ut mortem corporis quam à Deo iusto peccator homo pertulerat, iuste Dei filius à peccatore patetur iniuste: & ad sepulchrum perueniret caro iusti, quo usque fuerat caro deuoluta peccatoris.

Peccati: & usq; ad infernum descende
et anima saluatoris, ubi peccati merito
torquebatur anima peccatoris. Hoc au-
tem ideo factum est, ut per morientem
temporaliter carnem iusti donaretur ui-
ta æterna carni: & per descendenter ad
infernum animam iusti, dolores solue-
rentur inferni. Vtrunque autem scriptu-
ra sancta non tacuit. De resurrectiōe qui-
dem carnis sic beato Paulo loquēte: Per
hominem mors, & per hominem resur-
rectio mortuorum. Et sicut in Adam o-
mnes moriūt, ita & in Christo omnes
uiuiscabuntur. Idem homo Christus est
qui pro nobis & pontifex factus est, dū
semetipsum passioni obtulit, & hostia fa-
ctus est, dum passionem ipse suscepit.
Huic dicitur: Tu es sacerdos in eternū
secundum ordinem Melchisedech. Et sa-
cerdos tamen & hostia, humanæ naturæ
tam officia cognoscunt esse quam no-
mina. Et quoniam idem pontifex infir-
mitates nostras suscepit & habuit, pro-
pterea de ipso Apostolus dicit: Non e-
nim habemus pontificem, qui non pos-
sit compati infirmitatibus nostris. Et ut

Psal. 109.

Bb sede

se de natura humana loqui doceret, adie-
cit: Tētatum autem per omnia pro simi-
litudine absq; peccato. Et paulò inferti-
us subdidit: Omnis enim pōtifex ex ho-
minibus assumptus, pro hominibus cō-
stituitur in his quæ sunt ad Deum, ut of-
ferat dona & sacrificia pro peccatis, qui
condolere possit his qui ignorant & er-
rant, quoniam & ipse circumdatus est
infirmitate. In eo ergo, quo circumdatus
fuit infirmitate, in eo condoluit ignorantie &
erroribus nostris, & in eo compas-
sus est infirmitatibus nostris. Ibi enim
est unitas compassionis, ubi est unitas
naturalis. In eo autem nobis pontifex il-
le compassus est, in quo etiam nos com-
patimur, dicente beato Apostolo: Ipse
spiritus testimonium reddit spiritui no-
stro, quod sumus filij Dei: si autem filij,
& hæredes: hæredes quidem Dei, cohæ-
redes autem Christi: si tamen compati-
mur, ut & glorificemur. Beatus quoque
Petrus ad huius nos gratiam cōpaciō-
nis hortatur, dicens: Charissimi, nolite ex
pauescere inferiorem, quia ad tentatio-
nem uobis sit. Nolite pauere, tanquam
noui

Ibid.s.A.

1.Pd.4.C.

nō dū uobis aliquid' contingat, sed ut cō-
municantes Christi passionibus gaude-
te, ut & in reuelatione gloriæ eius gau-
deatis exultantes. In natura ergo huma-
na pontifex ille ueritatem sustinens pas-
sionis in ea utiq; nouit cōpati membris
suis. Propterea & beatus Paulus dice-
bat: Ut adimpleam ea quæ desunt pas-
sionum Christi in carne mea pro corpo-
re eius, quod est Ecclesia. Quid autē mi-
rum, quoniam pontifici nostro natura-
li communione compatimur, cum nos
beatus Apostolus etiā cum illo mortu-
os esse testetur his uerbis: Si mortui estis
cum Christo, quid adhuc tanquā uiuen-
tes in mundo discernitis? Dicit etiam Ti-
motheo: Memor esto Iesum Christum re-
surrexisse à mortuis, ex semine David, se-
cundum Euangelium meum, in quo la-
bore usq; ad uincula quasi male operās,
sed uerbum Dei non est alligatum. Om-
nia autem sustineo propter electos, ut
& ipsi salutem consequantur, quæ est in
Christo Iesu cum gloria cœlesti. Sciens
ergo Apostolus Iesum Christum ex se-
mine David à mortuis surrexisse, in quo

Bb 2 utiq;

utiq; cōmunicio naturæ manifestatur hu-
manæ, in quo eum mortuum nouerat,
in eo nos illi commortuos esse comme-
morat, dicens: Fidelis sermo. Nam si cō-
mortui sumus, & conuiuemus: sustinebi-
mus, & conregnabimus. Pontifex ergo
ille, qui semetipsum pro nobis obtulit(si
cut Apostolus dicit) oblationem & ho-
stiam Deo in odorē suavitatis, sicut mor-
tuus pro nobis, omnes nos sibi commo-
ri fecit, sic, solutis dolorib. inferni, omnes
fideles ab hisdem doloribus liberauit.
Sicut B. Petrus testificatur, & dicit: Iesum
à Nazareth, uirum approbatum à Deo
in uobis uirtutibus & signis & prodi-
gijs quæ fecit per illum Deus in medio
uestris, sicut uos scitis, hunc definito con-
filio & præscientia Dei traditum per ma-
nus iniquorum affigentes interemistis,
quem Deus suscitauit, solutis doloribus
inferni, iuxta quod impossibile erat te-
neri illum ab eo. Vbi etiam Dauidicum
illud(quod in primo libro posuimus)te-
stimonium ita protulisse monstratur. Da-
uid enim dicit in ipsum: Prouidebā Do-
minū corā me semper, quoniam à de-

cris

tris est mihi ne cōmouear. Propter hoc
 iucundatum est cor meum, & exultauit
 lingua mea, insuper & caro mea requie-
 uit in spe, quoniam non derelinques a-
 nimam meam in inferno, nec dabis san-
 ctum tuum uidere corruptionem. No-
 tas mihi fecisti vias uitæ, & adimplebis
 me iucunditate cum facie tua. Ibi beatus
 Petrus diuino uerè spiritu luminatus, &
 secundum Domini sermonem, lux mun-
 di effectus, qualiter hunc locum intelli-
 gere deberemus, clarissima luce prædi-
 cationis ostendit, ne quis in Christo ue-
 ram carnem sic intelligeret, ut ueram in
 illo animam denegaret. Sequitur ergo:
 Viri fratres, liceat audēter dicere ad uos
 de Patriarcha Dauid, quia & defunctus A.D. 2. E.
 est, & sepultus est, & sepulchrum eius est
 apud nos usq; in hodiernū diem. Pro-
 pheta igitur cū esset, & sciret, quia fure-
 iurando iurasset illi deus, de fructu lum-
 bi eius sedere super sedē eius, prouidens
 loquutus est de resurrectione Christi,
 quia necq; derelicta est anima eius in in-
 ferno, necq; caro eius uidit corruptiōem.
 In hoc igitur diuinitas Christi uirtutem
 Bb ; sua

suæ impaſſibilitatis ostendit, quæ ubiqꝫ
 ſemper atqꝫ ineffabiliter præſens, & ſe-
 cundūm animā ſuam in inferno ſine do-
 loribus fuit, & ſecundum carnem ſuam
 in ſepulchro ſine corruptiōe iacuit, quia
 nec carni ſuæ defuit, cum animam ſuam
 in inferno dolere non ſineret, nec ani-
 mam ſuam in inferno deseruit, cum in ſe-
 pulchro carnem ſuam à corruptione ſer-
 uaret. Dignum nanqꝫ fuit, ut carnem ſe-
 pulchri non corrumperet locus, quam
 peccati nō corrupit affectus. & animam
 dolor non contigiffet inferni, quam fer-
 uitus nequiuuit tenere peccati. Propter
 hoc in Psalmo, cū ex forma ſerui, in qua
 Christus noſtra peccata portauit, dice-
 ret: Quia repleta eſt malis anima mea,
 & uita mea in infernum appropinqua-
 uit: ut oſtenderet eandem animam ſu-
 am à peccato liberam, in infernum pro-
 nobis peccatoribus deſcendiffe, ſubdi-
 dit, dicens: Factus ſum ſicut homo ſine
 adiutorio inter mortuos liber. Verun-
 tamen cum ſola caro moreretur & reſu-
 ſcitaretur in Christo, propter unitatem
 personæ Dei & hominis, filius Dei dici-
 tur

ur mortuus. Quod euidenter his uerbis Paulus Apostolus protestatur: Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius, multo magis reconciliati salui erimus in uita ipsius. Rursus, filium dei resurrexisse, Petri prosequutione firmatur. Iudeos ad credulitatem Christi taliter exhortantis: Vos estis filii Prophetarum & testamendi, quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens, ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes familiae terrae, uobis primum suscitans Deus filium suum, misit cum benedicentem uobis, ut conuertat se unusquisque à nequitia sua. Etiam in hoc capitulo, quem semē Abraham memorat, eundem filium dei B. Petrus appellat: Non enim diuiditur Christus, qui tamen non secundum id quod ex Deo patre, sed secundum id quod ex semine Abrahæ, cognoscatur surrexisse pro unitate personæ, in qua Deus & homo unus est Christus, nō incongrue dei filius dicitur suscitatus. Cuius, ut secundum diuinitatem una probaretur natura cum patre, unus simul fuit effectus

Bb 4 in

in opere. Sicut enim carnem suam in uirginis utero faciente patre etiam ipse fecit (quia secundum humanam naturam de Christo scriptum est, & Dominum eum & Christum Deus fecit, hunc Iesum quem uos crucifixistis. Scriptum est etiam: Quia sapientia ædificauit sibi domū) sic etiam cū traderetur à patre, ipse quoque se cognoscitur tradidisse. Scriptum est enim: Quia Deus filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Et de ipso filio dicitur: Quod autem nunc uiuo in carne, in fide uiuo filij dei, qui dilexit me, & tradidit seipsum pro me. In resurrectione quoq; eius inuenitur operis equalitas, quia una est patris filijq; Maiestas. De patre quippe sic Beatus loquitur Petrus: Vobis primum Deus suscitans filium suum, misit eū benedicentem uobis. De ipso uero sic Dei filius loquitur ad Iudæos: Soluite templum hoc, & in tribus diebus suscitabo illud. Quod Ioannes aperuit dicens: Ipse autem dicebat de templo corporis sui. Colloffensibus quoq; Paulus loquens, ipsum Deum filium humanitatē suam his

bis uerbis significat suscitasse: V. idete ne quis uos seducat per philosophiam, & inanem fallaciam, secundū traditiones hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum, quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus & potestatis. In quo & circuncisi estis, circuncisione non manu facta, in expoliatioē corporis carnis, in circuncisione Christi, consepti ei in Baptismo, in quo & consurrexistis per fidem operationis dei, qui suscitauit illum a mortuis, & uos, cum mortui esletis in delictis & preputio carnis uestræ, coniuicauit cum illo, donans uobis omnia delicta, delens quod aduersum nos erat Chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, exuens se carne principatus & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. Non nescimus, hunc locum ad personam patris a nonnullis referri sed ex conexione uerborum, sic ut & legentis accedat intentio, magis id capituli huius

B b s sensus

sensus ostendit, ut unus idemque filius,
non solūm Christus, qui suscitatus est,
sed etiam Deus ipse, qui Christum susci-
tauit, appareat. Ut constet Apostolum
in hoc loco Dei nomen ad illam semper-
ternam filij, quæ est ex patre, substanti-
am: nomen uero Christi ad eam, quam
ex homine dei filius sumpsit, retulisse na-
turam. Dignum præ omnibus dicens.
Doctor gentium, in fide & ueritate, ut si
cūt eundem Christum, qui suscitatus est
prædicauit hominē, (dicens: Per hominem
mors & pro hominē resurrectio mortuorū.
1. Corin. 15, C. Sicut enim in adā omnes moriunt̄, ita in
Christo omnes uiuificabuntur,) non mi-
nore cautela eundem filium, qui suā car-
nem illa (quæ æqualis est patri) potentia
suscitauit. Deum uerissimè prædicaret:
sicut huius loci textus clara manifesta-
tione uulgauit. Deus enim qui susci-
tauit Christum à mortuis, quiq; nos, cum
mortui essemus in delictis & præputio car-
nis nostræ, conuiuificauit cum illo, idem
nobis delicta omnia donauit, & qui do-
nauit delicta. Chirographum, quod ad-
uersum nos erat, deleuit, & sublatum de
medio,

medio, cruci affixit, Qui Chirographū cruci affixit, idē se carne exuit, q̄ se carne exuit, ille etiā principatus & potestates traduxit cōfidenter, palā triumphans illos in semetipso. Hęc aut. Paulo teste, omnia deus fecit, q̄ Christū à mortuis suscitauit. Attendant itaq; si pater Chirographū cruci affixit, si pater se carne exuit, si pater principatus & potestates traduxit, palā triumphans illos in semetipso. Et si hęc omnia paternæ potuerint coaptari pionæ, digne negabit filius hic Aposto-
lo designatus. Ille scilicet deus, qui Christū à mortuis suscitauit. Si aut omnia superius designata, filio magis quam patri cōueniūt, cognoscat unus atq; idē ab apostolo pdicatus Christus, q̄ à mortuis surrexit, & deus q̄ Christū à mortuis suscitauit. Igī & qui suscitauit semetipsum & suscitat̄ est Christus. Quia sicut in eo q̄ in se fecit, ipse dignat̄ est fieri: & in eo q̄ in se tradidit, ipse dignatus est tradi: in coqd in se occidi permisit, ipse dignatus est mori: Sic in eo, qd in se suscitauit, ipse dignatus est suscitari. Humāitas ergo ue-
ra filij dei nec tota in sepulchro fuit nec tota in in-

in inferno, sed in sepulchro secundum ueram carnē Christus mortuus iacuit, & secundum animam ad infernū Christus descendit. Secundum eandem animam ab inferno ad carnem (quam in sepulchro reliquerat) rediit: secundum diuinitatē uero suam, quae nec loco teneatur, nec fine concluditur, totus fuit in sepulchro cū carne, totus in inferno cum anima. Ac per hoc plenus fuit ubique Christus, quia non est Deus ab humanitate, quam suscepit, separatus, qui & in anima sua fuit, ut solutis inferni dolatribus, ab inferno uictrix rediret, & in carne sua fuit, ut celeri resurrectiōe corrumpi non posset. Totum igitur hominem cum suis infirmitatibus sine peccato dei filius pro nobis accepit: in toto traditus idem Christus secundum solam carnem mortuus, totus Christus secundum solam animam ad infernum descendit. Idem atq; inseparabilis Christus, secundū solam carnem de sepulchro surrexit: idem atq; inseparabilis Christus, secundum totum hominem, quem accepit, terram localiter deferens, ad cœlum ascendit, & in dextris

dextris Dei sedet, secundum eundem totum hominem uenturus ad iudicandum uiuos & mortuos, coronatus fideles & pios, illos scilicet, qui eum in utraque, id est in humana diuinaque substantia, uerum plenum & perfectum credentes, nec Dei filio aliquid paternae substantiae minuant, & totum pro se suscepimus hominem sine peccato cognoscunt, condemnatus autem infideles, qui diuersos cuiuslibet perfidiae sectantur errores, quique in eis ita simul obdurato corde perdurant, ut eos usque ad uitę presentis obitum non relinquant. In quibus sunt illi, qui in Christo phantasiam carnis audet credere. Et cum eum ueritatem carnis denegant accepisse. Illi etiam qui in eo diuinitatem omnimodis abnegantes, solam hominis putant fuisse substantiam. Sed & hi qui eum uel de Deo patre Dominum denegant naturaliter natum, uel totam non creditur hominis in Christo substantiam. Similiter & illos condemnatus adueniet, qui ex operationis unitate unum Deum patrem & filium credentes, alterum ex altero sic naturam denegant,

ut

ut personaliter patrem filium & confundant. Quique patri humanam pariter natuitatem assignantes & mortem, ipsum patrem dicunt natum ex uirgine, ipsum etiam passum fatentur in carne. Illos etiam eterno condemnabit gehennalis tormenti supplicio, qui corpus Christi non ex uirgine fatentur substantialiter sumptum, sed configunt de cœlo depositum. Cum Dei filius propterea de homine naturam fuerit dignatus corporis terreni suscipere, quia non uenerat eos qui in cœlo, sed eos qui fuerant in terra, salvare, sicut Apostolus dicit: Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit, unde debuit per omnia fratribus similari. Suscepit ergo filius Dei animam nostram, id est, melius nostram: (quia melior est meliore nostro, de quo Ioannes dicit: Maior est Deus corde nostro) sed non spreuit etiam carnem nostram, id est, infimum nostrum suscipere, quia totum hominem uenerat liberare, nec potuit infimo nostro infirmus fieri, per quem infimum nostrum in illud nomen, quod super omne nomē est, meruit

Hebr. 2. C.

I. Iohann. 3. D.

meruit exaltari, ut in nomine Iesu omne
genus flectatur, cœlestium, terrestrium,
& infernorum, & omnis lingua confitea-
tur, quia Dominus Iesus Christus in glo-
ria est Dei patris. Qui etiam illos tormē-
tis est interminabilibus traditurus, qui
sancti spiritus naturam à substantia pa-
tris filijq[ue] discernit, ut uel omnino eum
personaliter esse nō putent, uel tanquam
ministrum meriti prorsus inferioris exi-
stiment. Ipsi sibi sua professione contra-
rū, qui se uel in illo, qui omnino non est,
uel in eo, qui Deus non est, credere con-
fidentur. Ut enim pauca huius operis
causa subiçiam. Dicatur, quid minus ha-
bet spiritus sanctus, quam habet pater
& filius? qui & in initium creationis no-
stræ cum patre ab filio simul fecit, & esse
cūm redēptionis nostræ cum patre si-
mul filioq[ue] perfecit. Cœlum fecisse dicitur
Deus, sed operante patre simul & fi-
lius inuenitur cooperator & spiritus san-
ctus. Verbo enim domini cœli firmati,
& spiritu oris eius omnis uirtus eorum.
Quid patre uel filio minus habere cre-
ditur, à quo uirtus omnis cœlorum fir-
mata

mata monstratur: Vitam dare nullus, potest, nisi qui substantialiter Deus est. Sicut autem uiuificat pater, sic uiuificat filius, sic uiuificat spiritus sanctus. Nam sicut pater suscitat mortuos & uiuificat, sic & filius, quos uult, uiuificat. Et de spī
 2. Corin. 3. B. ritu Apostolus dicit: Litera occidit, spī
 tus autē uiuificat. Idem rursus Si autem Spiritus eius, qui suscitauit Iesum à mor-
 tuis, habitat in uobis, qui suscitauit Ie-
 sum Christum à mortuis, uiuificauit &
 mortalia corpora uestra, propter inhabi-
 tantem spiritum eius in uobis. Regene-
 rat pater, regenerat filius, regenerat spī
 tus sanctus: quia cum Baptisma datur in
 nomine patris & filij & spiritus sancti,
 ex eo unusquisq; regeneratur, in cuius
 nomine baptizatur. Cum ergo in nomi-
 ne Trinitatis datur Baptisma, simul tota
 Trinitas regenerat, quæ unus & solus
 est Deus. Propterea de fidelibus Ioan-
 nes dicit: Qui non ex sanguinibus, necq;
 ex uoluntate carnis, necq; ex uoluntate
 uiri, sed ex Deo nati sunt. Est in nobis
 charitas patris, qua dicit Paulus: Com-
 mendat autem suam charitatem Deus
 in

In nobis, quoniam si, cum adhuc peccatores essemus. Christus pro nobis mortuus est, multo igit̄ magis iustificati nūc in languine ipsius salui erimus ab ira per ipsum. Est in nobis charitas Christi, dicente Apostolo: Quis nos separabit à charitate Christi? ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Eadē est in nobis etiam charitas Spiritus sancti, de qua ^{Rom.8.B.} Paulus dicit: Obsecro igitur uos fratres, per dominum nostrum Iesum Christum & per charitatem spiritus. Et alio loco. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Et denuo dicit: Fructus autē spiritus est charitas, gaudium, pax. Habitat in nobis pater, habitat filius, habitat spiritus sanctus. Quia scriptum est: Inhababo in illis & in ambulabo. De filio quoque dicit Apostolus: In interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus uestris. Spiritum quoque sanctū his uerbis in nobis habitare confirmat: Ne scitis, quia templum Dei estis, & spiritus dei habitat in uobis? Et ut ostenderet, eundem esse spiritū dei; qui spiritus sanctus ^{Ephes.3.C.}
 Cc est

est, Timotheum sic ammonet, dicēs: Bonum depositum custodi per spiritū sanctum qui habitat in nobis. Dat gratiam pater, dat gratiam filius, dat gratiam spiritus sanctus. Sicut prædictor ueritatis, Christo in se loquente, testatur: Gratia uobis & pax à Deo patre nostro, & domino Iesu Christo. De spiritu quoq; sancto scriptum est in Actibus Apołtolorum, cum Petrus ad docendum Corne-
 lium ab ipso spiritu mitteretur: Loquente autem Petro uerba hæc, cecidit spiritus sanctus super omnes, qui audiebant uerbum, & obstuپuerunt ex circūcisiōne fideles, qui uenerāt cum Petro, quia & in nationes gratia spiritus sancti effusa est. Sumus templū patris, sumus templum filij, sumus templum spiritus sancti, sicut à Pāulo doctore didicimus, qui ait: Vos enim estis templū Dei uiui. Et alio loco: Si quis autem templum Dei uiolauerit, disperdet illum Deus, Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos. Filij quoq; templū sumus, cuius dominū uocauit, dicente Euangelista: Ascendit

Act. 10. 8.

tendit Iesus Hierosolymam, & inuenit
in templo uendentes boues & oues &
cætera. Quos cum de templo protinus
eiecisset, uendentib. columbas dixit: Au-
ferte ista hinc, & nolite facere domū pa-
tris mei domum negotiatiōnis. Similiter
Dauid idem esse templum Dei quod do-
mum in Psalmis ostēdit, dicens: Ego au- Psal. 5. 1
tem in multitudinem misericordiæ tuæ
introibo in domum tuam, adorabo ad
templum sanctū in timore tuo. Cū hoc
ergo sit templum dei, quod domus, Dei
templum nos filij demonstrat Aposto-
lus, cuius nos domū, ita scribēs Hebreis
appellat: Christus autem tanquā filius in
domo sua, quæ domus nos sumus, fidu-
ciā & gloriā spei usq; ad finem firmā reti-
neamus. Nam & ipsum corpus filij &
domum scriptura sancta nominauit &
templum, cum dicit Salomon: Sapien-
tia ædificauit sibi domum: Et Euange- Iohu. 2. 1
lista huic sensui concordans ait: Ipse aut̄
dicebat de templo corporis sui. Si ergo
quod corpus est Christi, templū est Chri-
sti, nos quoq; tēplum eius sumus, quos
corpus eius esse cōfirmat Apostolus, di-

Cc 2

cens;

cens: Vos estis corpus Christi & membra. Templum etiam spiritus sancti nos esse manifeste commendat: Nescitis, inquiens, quia membræ uestra templum est spiritus sancti, qui in uobis est, quem habetis a Deo? Vbi eum Deum quoque monstrauit, ista subiiciens: Et non estis uestri, empti enim estis pretio magno, glorificate & portate Deum in corpore uestro. Hoc tamē templum spiritus sancti, membra Christi esse testatur, dicens: Nescitis, quia corpora uestra membra Christi sunt: Dicatur igitur, si cœlorum uirtutem potuit firmare qui non est Deus: si potest uiuiscare, qui non est Deus: si potest in Baptismatis regeneratione sanctificare, qui non est Deus: si potest charitatem tribuere, qui non est Deus: si potest in credentibus habitare, qui non est Deus: si potest gratiam dare, qui non est Deus: si potest templum membra Christi habere, qui non est deus: Et digne Spiritus sanctus negabitur Deus. Rursus dicatur: Si ea, quæ de Spiritu sancto cōmemorata sunt, potest aliqua creatura facere: & digne Spiritus sanctus dicetur.

cetur creatura. Si autem hæc Creaturæ possibilia nunquam fuerunt, & inueniuntur in Spiritu sancto, quæ tamen soli competunt Deo, non debemus natura-liter diuersum à patre filioq; dicere, quæ in operum potentia diuersum nō possumus inuenire. Ac sic ex unitate operis unitas est cognoscenda uirtutis, nec quisquam dubitet Patrem & Filium & Spiritum sanctum, personarum Trinitate seruata, unum deum naturaliter dicere, qui potuit uniuersa sola uoluntate condere, qui cuncta potest uirtutis omnipotētia gubernare, qui omnia potest immensitate diuinitatis implere. Hæc ut Dominus dedit. Clemētissime Rex, malū tuę pie-tati scribere, quam omnimodis reticere, ne silēdo, aut æstimarer superbūs, aut de fidei nostræ ueritate putarer ambiguus. Cum ecclesiam Catholicam solam Christus columbam suam uoluerit appellari dicens: Vna est columba mea, una est dilecta mea. In quo columbæ nomine charitas & simplicitas designatur. Sola aut ueram possidet charitatem, quæ Filium Dei, quem diligit, non dicit in diuinitate

Cc ; mino-

minorem, sed patri fatetur æqualem. So-
la uero possidet ueritatem simplicitatis,
quæ unam, ueram, & simplicem credit
substantiam Trinitatis. Oramus autem
Deum, ut aures clementiæ tuae uerbo ue-
ritatis placidas reddat, & pio cordi tuo
lumen sapientiæ spiritualis infundat, ut fi-
lium Dei Deum Dominū Iesum Chri-
stū sibi honorifices, sicut honorificas, pa-
trem. Meretur enim hoc à te, ut eum qui
te fecit patre tuo meliorem, patri suo se-
cundum diuinā naturam fatearis æqua-
lem. Queso gloriose rex, ut in te conside-
res largitatem diuini munera, & potesta-
tem non minuas largitoris, ut qui tibi
temporale donauit regnum, donet etiā
sempiternū. Ipse enim dicit: Eos qui me
glorificant, glorificabo. Quod ipsa Tri-
nitas faciat, quæ unus & uerus est deus,
qui potest omnia facere, supra quam pe-
timus aut intelligimus. Ex ipso enim &
per ipsum sunt omnia, ipsi gloria in secula
saeculorum. Amen.

F I N I S.

BEATI

BEATI FVLGENTII
DE CONIVGALI DEBITO,
& uoto continentiae à coniugibus ea-
missō, Epistola prima.

Pistolam tuam, sancte soli-
citudinis indicem, ante ali
quot menses accipiens, cū
persoluere cuperē sine dila-
tione responsum, sic sū re-
pentina corporis ægritudine correptus,
ut febrium uiolenta nimetas commea-
tum mihi uitæ præsentis auferret, nisi ue-
rus animarum corporumqüe medicus
qui sanat omnes languores nostros, &
redimit de interitu uitam nostram, ad re-
mouendum tantę infirmitatis flagellum
dignaretur medicinæ suæ largiri subsidi-
um, recepta quoq; fospitate, non defuit
quidem rescribendi uoluntas, sed ad di-
rigendum obstatit hyemalis asperitas.
Nunc itaque, quia creator & modera-
tor temporum, temperiem dignatus est
donare uentorum, consultationi tuæ,
quod miseratione atque inspiratione
Cc 4 superni

super ni largitoris accepi, redhiberi non
diletti. Dicis itaq; filiam nostram, coniu-
gem tuam, penè usq; ad extremum nu-
per ægrotasse periculum, & sicut plerum-
que contingit, accepta manus imposi-
tione, pœnitentiam secundum morem
(quem habet Christiana religio) pere-
gisse. Verum, quia postmodum diuinæ
bonitatis munere plenam accepit cor-
poris sospitatem, fragilitatem carnis al-
legans, ætatis insuper iuuenilis inconti-
nentiam confiteris. Et in hac ambiguita-
te cogitationis, qua carnem consideras,
maiestatemq; formidas, uelut nauta lo-
corum ignarus, & fluctibus uentisq; ia-
ctatus, dum periculorum incerta præca-
ues, nostra tibi responsione demonstra-
ri flagitas portum, ubi possis animæ ui-
tare naufragium. Tenor ergo interroga-
tionis tuæ duo quædam me compellit
non segniter consideranda pensare, scili-
cet, non solum quid in se coiugalis am-
mixtionis qualitas habeat, sed etiā, quid
in unaquaq; re pollicitatio uouentis ex-
poscat: Igitur si per seipsum quis fidelius
coniugum commixtionem, duce ratio-

ne

ne, consideret culpabilis usus nō in coniugali concubitu, sed in cōcubentium reperietur excessu. Nec ex commixtione maris & fœminæ, sed ex immoderatione libidinis culpam trahit coitus coniugalis. In coniugibus ergo excessus iure reprehenditur, nuptialis tamen dignitas collati sibi diuinitus honoris munere non priuatur. Ideo clamat apostolicæ prædicationis authoritas: Honorabile connubium in omnibus, & thoros immaculatus. Corinthios quoqe super matrimonij honestate seruanda Paulus informans, cum præmisisset, bonum homini mulierem non tangere, quorundam infirmitatem uidens, atqe Apostolica saggens charitate, tanquam parieti inclinato, & maceriarum impulsæ, non neglexit Doctor egregius consolationis destinâ, Christo in se loquente, supponere. Denicqe subsequenter adiungit: Propter fornicationis autem unusquisqe suam uxorem habeat, & unaquamqe suum virum habeat. Vxori vir debitum reddat, similiiter autem uxor viro. Apostolicæ itaqe letionis tenor ostendit, uxorem viro, &

Cc s uium

Hcb. 13. A.

uirum uxori quadam debiti communione misceri. Quod proculdubio non appellaret Apostolus debitum, nisi legitimum sciret esse reddendum, nec iuberet reddendum mutua^z consensionis officium, si esset iniqua reposcētis exactio. Vnde que adeo nanque nuptias operi diuino applicare nō ambigit gentium Doctor, ut & mulieris in corpore uiri, & in uxoris corpore uiri potestatem æquali profusa iure confirmet dicens: Mulier sui corporis potestatem non habeat, sed uir. Si militer autem & uir sui corporis potestatem non habeat, sed mulier. Alio autem loco idem dicit: Quia non est potestas nisi à Deo. Huius igitur potestatis inculpabilis est usus, officio gignendi diuinitus attributus, si iustitiæ terminum transgredi libidinosus non permittatur excessus. Iustitia uero utendi coniugij hæc est, ut non ~~explendæ~~ libidinis, sed substi tuendæ p[ro]folis obtentu sibi coniuges congruo tempore misceantur. In illis nanque bonis quæ fecit Deus, inueniuntur casta copulatio uxor[is] & uiri, in quibus Dei operibus libido non potest inue

ueniri: nec aliquando iustitiae congruit,
quæ non hominibus ex dono condicio-
nis, sed peccatoribus ex uitio primæ pre-
uaricationis accessit. Sed quia sine illa
in corpore mortis huius proles humana
non seritur, non eam affectant coniugia
casta, sed tolerant, eiçq; imponit nuptia-
lis honestas modum, sine qua non po-
test in carne peccati naturalis explere fœ-
cunditatis officium. Sic ergo quæri de-
bet ex nuptijs fructus, ut cohibendus sit
lubricè uoluptatis excessus. Quocirca,
si coniugalis usus eatenus temperetur,
ut non æstuanti libidini animus seruat,
sed prouentum nascituræ prolis atten-
dat, & cum nata fuerit, diluendam cele-
rius spiritali generatione non negligat,
non deputatur fidelibus coniugibus ad
peccatum, carnis indulta commixtio,
quia & coniugalis seruat confœderatio
castitatem, & uerecundia custodit mo-
desta temperiem, & Deo dicandam con-
iugalis exhibit fœcunditas prolem, ut
& redemptoris ope homo iam natus
reformatur baptismatis Sacramento,
eius opere prius formatur in utero: &
illum

& illum habeat humana natura beneficio secundē natuitatis patrem, quem in prima natuitate suæ conditionis agnoscit authorem. Coniugatus ergo si fornicietur, damnabiliter peccat: si uero thorifidem non deserat, sed in uxore sua naturali duntaxat usu aliquantulū intemperatus excedat, non solum scilicet generationem querens, sed aliquando libidini carnis obediens, hoc equidem sine culpa non facit: talis autem culpa citius bene operati atq; oranti remittitur, quia ipsi coniugi seruat maritalis charitas fidem, in qua non potest maritalis infirmitas custodire temperiem: & si nuptialis in uxore modestia non tenetur, a nuptiali tamen fide nulla immoderatione disceditur. Retenta ergo thorifides masculam diluit, quam contrahit infirmitas carnis, si mulieri non misceatur alteri, quisquis non pro sola generatione, sed etiam propter fragilitatem carnis suæ miscetur uxori. Quia & si præfixum cumbendi modum transit, tamen coniugalem terminum nō excedit. Et licet contrahat carnalis infirmitas culpam, impe-
trat

trat tamen nuptialis integritas ueniam.
Accipit ergo talis indulgentiam, non
pro eo quod ab una debitum coniugale
plus quam oporteat exigit, sed quia una
legitima accepta contentus, alteram non
requirit. Si tamen non desunt misericor-
diae opera, quae tantum ualent in religio-
ne Christiana, ut non solum qui coniu-
gii utuntur, aut qui continentes sunt,
sed etiam uirgines ad premium uirgini-
tatis peruenire non possint, si opera mi-
sericordie charitatisque neglexerint. Si ue-
ro quis intentus operibus bonis, tantam
seruauerit in uxore temperiem, ut filio-
rum procreandorum causa tantummo-
do misceatur uxori, multa laude talis est
procudubio dignus, si quis hoc nostris
potest implere temporibus. Fornicatio
tamen nunquam potest esse sine graui
crimine, in qua licet non dubitemus dam-
nabiliter peccare hominem ab uxore di-
siunctum, damnabilius tamen fornicari
existimo coniugatum. Vtruncque autem
scriptura sancta iudicandum, & regno
Dei pronunciat alienum. Scriptum nan-
que est in epistola ad Hebreos: Quia
for-